
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  73  
Proponente: PERSONALE 
Classificazione:  04-11-01 2022/1 
 

 Del  25/01/2022 

 
Oggetto: PARTECIPAZIONE AL WEBINAR "ISPETTORE DI PONTI E VIADOTTI" DI N. 2 DIPENDENTI 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - ADEMPIMENTI. 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:  
- con D.M. 17/12/2020 n. 578 Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 

(MIT) ha adottato le linee guida per il monitoraggio ponti e viadotti 
elaborate ed approvate dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici 
(CSLP); 

- -le linee guida si prefiggono l'obiettivo di divenire uno strumento 
avanzato, univoco ed uniforme per tutti i gestori di manufatti presenti sul 
territorio, al fine di migliorare la gestione del rischio e la verifica di 
sicurezza delle infrastrutture; 

- questa Amministrazione, nel quadro delle proprie attività di competenza 
inerenti all’esercizio e alla manutenzione delle strade, svolge anche 
quella di controllo periodico delle condizioni di stabilità dei manufatti 
stradali (ponti, viadotti) ed è interessata all’elaborazione di metodologie 
per la definizione di tecniche di monitoraggio e di manutenzione dei 
manufatti stradali;  

 
CONSTATATA l'importanza della materia, viste le novità introdotte dalla 
normativa sopracitata, già nel corso dell’anno 2020 si sono svolte giornate 
di approfondimento coordinate dalla Associazione CIAS - Centro 
Internazionale aggiornamento sperimentale scientifico, allo scopo di fornire 
adeguata formazione ai dipendenti del Settore Lavori Pubblici che si 
occupano di queste tematiche; 
 
VISTA la richiesta prot. 1756 del 20/01/2022 del Dirigente del Settore 
Lavori Pubblici di utilizzo di fondi per la partecipazione dei dipendenti del 
Servizio Viabilità - Infrastrutture viarie e Programmazione Ing. Bentini 
Chiara e Ing. Valentini Fabio al webinar “Ispettore di ponti e viadotti” che si 
svolgerà il 03/02/2022 organizzato da CIAS - Centro Internazionale 
aggiornamento sperimentale scientifico; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- è interesse dell’Amministrazione provvedere all’aggiornamento costante 

del proprio personale dipendente e, più nello specifico, garantire le 

https://www.provincia.ra.it/openpa/object/376


tipologie di formazione finalizzate ad aggiornare quelle figure 
professionali per l’efficace svolgimento delle attività loro demandate; 

- il corso mira a fornire agli specialisti del settore gli strumenti operativi 
che consentono una valutazione tecnica per gli eventuali interventi di 
adeguamento e miglioramento atti a conseguire e/o aumentare la 
sicurezza strutturale esistente, ed è pertanto indispensabile per l’attività 
dell’Ufficio; 

- la quota di partecipazione ammonta a € 60,00 IVA ESENTE così come 
previsto dall’art. 10 del D.P.R. 663/72 e dall’art. 14 della L. 537/93 e 
sarà finanziata sul capitolo/articolo PEG di spesa 10603/230 “CORSI DI 
AGGIORNAMENTO, QUALIFICAZIONE, SPECIALIZZAZIONE, 
ECC. PER IL PERSONALE DIPENDENTE (Programma 10)” che 
presenta adeguata disponibilità; 

 
VISTO l'art. 7-bis del D.Lgs. n. 165/2001, che prevede la predisposizione 
annuale di Piani di formazione del personale, tenuto conto delle competenze 
necessarie in relazione agli obiettivi perseguiti e delle innovazioni 
normative e tecnologiche intervenute; 
 
DATO ATTO CHE il Piano della Formazione anno 2022 è in corso di 
approvazione;  
 
VISTO l'Atto del Presidente n. 1 del 3/1/2022 avente ad oggetto 
"Determinazioni transitorie per la gestione dell'esercizio provvisorio 2022 
nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del 
Piano Esecutivo di Gestione 2022", che autorizza i dirigenti, in relazione al 
periodo transitorio, ad adottare gli atti di gestione relativi a spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo dei servizi esistenti; 
 
VISTO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto "Esercizio provvisorio 
e gestione provvisoria", il quale stabilisce che nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma le 
spese correnti per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente; 
 
ATTESO che la spesa di € 60,00 non è frazionabile e pertanto deve essere 
integralmente assunta al capitolo/articolo PEG 10603/230 “CORSI DI 
AGGIORNAMENTO, QUALIFICAZIONE, SPECIALIZZAZIONE, ECC. 
PER IL PERSONALE DIPENDENTE (Programma 10)” dell’Esercizio 
2022; 
 
CONSIDERATO che, non essendo ancora intervenuta l'approvazione del 
Bilancio per l'esercizio 2022, è possibile impegnare le somme necessarie a 
garantire il pagamento delle fatture limitatamente agli stanziamenti esistenti 
nella seconda annualità del bilancio di previsione 2021-2023 approvato con 
delibera del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021 avente ad oggetto 
"D.U.P. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
DI PREVISIONE AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 PER GLI 
ESERCIZI FINANZIARI 2021-2023 - APPROVAZIONE; 
 



VISTO altresì l'Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 avente ad oggetto: 
“PIANO DELLA PERFORMANCE, PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE, PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2021-2023 – 
ESERCIZIO 2021 – APPROVAZIONE”; 
 
DATO ATTO che: 
- nel rispetto delle indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (FAQ ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari C9) 
non è necessaria la richiesta del CIG e che il “motivo di esclusione” dal 
CIG da richiamare in fase di emissione del mandato di pagamento è 
“diritto_esclusivo” (FAQ Siope+ di carattere normativo-contabile D3); 
 

- nel rispetto della finalità indicata al comma 1 dell’art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i. la fattura elettronica emessa per la partecipazione al 
webinar sarà comunque pagata dall’Ente mediante strumenti in uso 
idonei a consentire la tracciabilità delle operazioni, previa verifica della 
regolarità contributiva del creditore, ove necessario; 

 
Previa istruttoria svolta dal servizio competente; 
 

DISPONE 

1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni indicate in premessa, qui tutte 
richiamate, l’utilizzo di fondi per la partecipazione dei dipendenti del 
Servizio Viabilità - Infrastrutture viarie e Programmazione Ing. Bentini 
Chiara  e Ing. Valentini Fabio al webinar “Ispettore di ponti e viadotti” 
che si svolgerà il 03/02/2022 organizzato da CIAS - Centro 
Internazionale. aggiornamento sperimentale scientifico con sede legale a 
Bolzano (Bz), in Via L. Zuegg n 20 (CF 02765100215 P.IVA 
02765100215) per una spesa di Euro 60,00 IVA ESENTE così come 
previsto dall’art. 10 del D.P.R. 663/72 e dall’art. 14 della L. 537/93;  

2. DI IMPEGNARE la somma di € 60,00 (diconsi euro sessanta/00), oltre 
eventuali oneri fiscali se e in quanto dovuti, con i fondi di cui al 
capitolo/articolo PEG 10603/230 “CORSI DI AGGIORNAMENTO, 
QUALIFICAZIONE, SPECIALIZZAZIONE, ECC. PER IL 
PERSONALE DIPENDENTE (Programma 10)”  del esercizio 2022, a 
favore di CIAS - Centro Internazionale. aggiornamento sperimentale 
scientifico con sede legale a Bolzano (Bz), in Via L. Zuegg n 20 (CF 
02765100215 P.IVA 02765100215) in qualità di organizzatore del 
webinar di cui sopra; 

3. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata 
secondo la tempistica indicata nello schema sotto riportato 

 
ANNUALITA’ IMPORTO 

2022 60,00 

 

https://www.provincia.ra.it/openpa/object/376


4. DI DARE ATTO che il presente Provvedimento è finalizzato alla 
realizzazione dell’obiettivo di PEG/PDO 206101 "Programmazione e 
organizzazione del personale". 

 
DICHIARA che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
 

  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


